  2025-10-31 SM-A97888/1
NP13R シリーズ
NP14R シリーズ
内部パイロット式電磁弁
取扱説明書
製品をご使用になる前に本取扱説明書を必ずお読みください。
特に安全に関する記述は注意深くお読みください。
本取扱説明書はいつでも使用できるように大切に保管してください。

 8 2025-10-31 SM-A97888/1
1. 製品概要
 形番表示
 9 2025-10-31 SM-A97888/1
 仕様
 10 2025-10-31 SM-A97888/1
2. 取付け
 警告
指定仕様外または特殊な用途で使用する場合は、仕様について当社に相談する。
水、切削油が直接掛からないようにする。
 水、切削油が直接電磁弁に掛かると、コイル焼けの原因になります。
 DIN端子箱付は、IPX5相当の保護構造です。ただし、耐候性や経年変化により
性能が大きく左右されるため、コイル部の保護を保証するものではありません。水やほ
こりが直接掛からないよう、カバーやパネル内に設置して保護してください。
 溶接時のスパッタが掛かる可能性がある場合は、適切な保護対策を行ってください。
コイルは発熱するため、放熱を考慮する。
 制御盤内に取付ける場合や通電時間が長い場合は高温状態になるため、通風な
どによる放熱を考慮してください。
 注意
水、溶剤による洗浄や塗装は避ける。
 樹脂部品が破損し、故障や誤作動などの原因になります。
コイル部には、断熱材を施工しない。
 コイル部に断熱材を施工すると、コイル焼けの原因になります。
 11 2025-10-31 SM-A97888/1
 設置環境
 警告
腐食性ガス・溶剤環境では使用しない。
 亜硫酸ガスなどの腐食性ガス・溶剤の環境では、使用しないでください。
多湿環境では使用しない。
 温度変化により結露が発生する場合があります。
爆発性ガス雰囲気では使用しない。
 爆発性ガス雰囲気では、使用できません。
 注意
 バルブに振動や慣性が加わる環境では使用しない。
バルブ内部に粉塵が入らないように保護する。
 周囲に粉塵などが多い場合は、バルブのパイロットエア排気ポートにサイレンサまたは
エルボ継手を下向きに取付けて粉塵が入らないように保護してください。
発熱する機器から離し、ふく射熱を受けない環境で使用する。
寒冷地で使用する場合は、適切な凍結対策を実施する。
 水などの液体が凍結すると製品が破損する場合があります。
直射日光や紫外線、水、雨が直接当たる場所を避けて設置する。
 屋外では使用できません。
 12 2025-10-31 SM-A97888/1
 開梱
 注意
配管作業を実施する直前までは、配管ポート保護を外したり、本製品をビニール袋
から出さない。
 配管ポート保護を配管作業以前に外したり、本製品をビニール袋から出すと、配管
ポートから内部に異物が入り、故障や誤作動などの原因になります。
ご注文の製品形番と製品に表示されている形番が、同一であることを確認してください。
製品外部に損傷がないことを確認してください。
 13 2025-10-31 SM-A97888/1
 取付方法
 注意
製品の取扱い、取付けはボディをしっかり保持して行う。
 故障の原因になるため、コイル部を保持したり、リード線を持ってぶら下げるようなこと
はしないでください。
コイル部やリード線に、過度の力が加わらないように取付ける。
⚫ 保守やトラブルシュート時の安全作業を考慮して、十分なスペースを確保してください
(下図参照) 。
⚫ 金属配管以外の場合は、製品の取付穴を利用して固定してください。
⚫ 取付姿勢は自由です。ただし、コイルを下向きに取付けると、流体中の異物が電磁鉄
心に付着しやすくなり、うなり音や作動不良の原因になります。そのため、下向き以外で
の取付姿勢を推奨します。
1. スペースを考慮し、本製品を固定する
スパナレンチやパイプレンチ、モンキーレンチなどで、ボディ二面幅を保持し、配管に接続して固
定するか、ボディ正面の取付穴を使用して固定します。
保守スペース
保守スペース
 14 2025-10-31 SM-A97888/1
 配管方法
 注意